

Kirjeitä

RUDYARD, MICH.

Ajattelin piirtää jonkun riviin näitä paikkakuntamme uutisia koskapa en ole nähnyt kertaakaan uutisia täältä tämän lehden palstoilla.

Tämä on iso farmikylä suurin osa anskaista on suomalaisia maanviljelijöitä. Lienee pimein perukka koko Yhdysvalloissa. Täällä ei tietääkseni ole mitään työväenjärjestöjä. Muutamia poikkeuksia lukuunottamatta, ovat kaikki suomalaiset vanhoillisia, uskovalisia. Täällä onkin useita uskonlahkoja. Suomi synodalaisia, laestadilaaisia, metodisteja ja undestkastajia. Nämä kaikki taistelevat vallasta keskenään. Kaikkia työläisiä eli työväenjärjestöihin kuuluvia henkilöitä pidetään roistoina ja rosvoina. Heidän anslokseen luetaan nykyinen huono aika y. m. Yleensä kohdellaan heitä kuten pahenteikijöitä. Jos joku henkilö tekee jonkun erehdyksen, niin luetaan se koko työväenluokan syyksi. Työväenjärjestöt leimataan epänormaaliksi laitoksiksi, joista tulisi karttaa ja kiertää.

Herättää toki tuosta pimeydestä ja katsokaa asioita vähän syvemmillä. Ettekö näe, ettekö tunne kuka teitä sortaa ja kiristää? — Elvät suinkaan järjestyneet työläiset, eikä niiden järjestöt, vaan tuo vallassaoleva luokka. Se pusertaa ja raastaa teitä. Se se ryöstää sinulta viimeisen hiukkipisaran ja kaikki työsi tulokset. — Sinä uurat ja herrat pelollasi päivästä toiseen. — Mitä saat palkaksi? — Vaivat ja riutuneet voimasi. Tuskin voit maksaa korkoa maastasi, pääomasta puhumattakaan. Sillä maa ei ole vielä sinun, jolla aaseet, se on maankompanian. Kun saat maasi auki ja huoneet päälle, niin voi tulla toinen mies, joka ajaa sinut maantielle — ninkuin on usein tapahtunut, — jollet voi suorittaa hintaa maastasi.

Kätkö mitä tarvitsit elääksesi ja perheesi eteenpäin viemiseksi on sinun ostettava. Elintarpeet ovat huikeissa hinnoissa. Mitä annetaan sinulle farmituotteista? Ei paljon mitään. Kuka on tähän syyppää? Ei ainkaan toiset työläisoverit.

Etkö jo huomaa, että se on vallassaoleva luokka. Sitä vastaan tulee sinun taistelusi kääntää eikä järjestyntä köyhälistöä vastaan. Vaikka sinä kuinka kirkossa kuljet ja rukoulet ei asemasi muutu. Yhä lujemmin kiristää porvarillinen yhteiskunta kahleitasi. Herää ja sinäkin rudyardilainen farmari oikeuttasi puoltamaan. Älä enään kannata tuota porvarillista yhteiskuntaa ja sen tukipylväitä kirkkoa ja pappeja. — Mitä ne ovat sinulle antaneet, mitä eteesi uranneet. — Ei mitään. Sinua ne ryöstävät ja kynivät ainoat sentit taskustasi. Liity jo työväen joukkoihin. Repäse rikki nuo vanhat säännöt, jotka sinua kahlehtivat. Nosta pääsi ja katso ympärillesi, niin näet mitä olet puoltanut ja ketä olet vihannut. — Omla luokkaveljistä, jotka katsovat sinunkin parastasi. Älä epäro! Liity jäseneksi S. S. J. silloin voit vähitellen ravistaa päättäsi tuon porvarillisen painajaisen. Ja saat kerran sen, mikä sinulle kuuluu, nimittäin työsi tulokset. — "Punikki."

QUINCY, MASS.

Maaliskuun 25 päivänä oli osastomme ihannellistolaisten ilmat, jossa pikku toverimme esintyivät kerrassaan tunnustusta ansaitsevasti. Voimempaa sanaa, että monet ohjelnumerot suoritettiin sillä taidolla ja varmuudella, että vain harvat meistä aikuisistakaan pystyivät siihen. Erittain mainita ansaitsevat voimistelu esitykset ja ne kavnit laulu- ja soittonumerot ja näytöskappale, jonka pikku näyttelijämme esittivät kerrassaan onnistuneesti ja vielä monet runot, kertomukset ja tanssiesitykset. Tästä kaikesta täytyy antaa opettajille tunnustus, että ovat tehneet hyvää ja

järjestelmällistä työtä nousevan sukupolvemme kehittämiseksi vallankumouksellisten työläisten riveihin, joka on yksi ehkä meidän tärkein tehtävämme.

Uskaltaisiko tässä vähän mainita niistä suurista juhlista, jotka ovat jo ihan ovelta. Asia on siten, että nämä meidän ukot ja työt ovat taas oikein tositoimella alkaneet pitää kanssakäymistä keskenään ja mitä kaikkea siltä onkaan seurauksena, sen tulemmepikapuolin näkemään. Tämän kirjoittajalla ei ole vähääkään tietoa millä kaikella he tulevatkaan meitä yllättämään, vaan jos entiset merkit paikkansa pitävät, niin saamme olla varmat, että siitä syntyy täysipainoista, joten silloin riennämme sankoin joukoin kuulemaan ja näkemään. — E. L.

DETROIT, MICH.

Detroitissa perustettiin naisten kasvatusliitto. Sen järjestelmän luomiseksi jonka eteen niin paljon on uhrattu ja yhä edelleen luokkamme joutuu uhraamaan, tarvitaan kaikki työväenluokan voimat järjestyneinä yhdeksi mahtavaksi jättiläisvoimaksi. Tuon voiman kasvattamiseksi ja koormiseksi on Työväenpuolueen toimeenpaneva komitea muodostanut naisoimiston tarkoituksella kasvattaa naisissa luokkatietoisuutta, vetää heitä mukaan luokkataisteluan, opastaa ja kasvattaa järjestelytyössä on siis taas kuin uutena luokkataisteluaasteena työväenluokan naisille. Detroitin s. s. osaston naiset tuohon haasteeseen ovat vastanneet perustamalla työläisnaisten kasvatusliiton. Liiton perustava kokous pidettiin maaliskuun 23 p:nä. Liiton ohjelman on kasvatus ja järjestämistyö naisten keskuudessa toimien osastojen kehitysseurojen tapaan. Kokouksissa suoritetaan ohjelmaa, velvoitetaan jäsenet kokousvirkaikelloiksi vuoronsa perään ja kokous sitten arvostelee ohjelman sekä esityksen asiallisesti ja toverillisesti, josta ei suinkaan kenenkään tarvitse ottaa loukkaantuakseen sillä mitä perinpohjaisemmin arvostelu tapahtuu sitä suurempi hyöty arvosteltavalle. Tällä on tarkoituksena kasvattaa naisia ensiksi itsetietoiseksi ja toiseksi kasvattaa ja opettaa käytännölliseen toimintaan, että voitaisiin jakaa osastojen toiminta paremmin useampiin käsiin. Sillä nykyään työvoiman, tai ehkä itseluottamuksen puutteesta osastojen toiminta lepää vain muutamien harvojen jäsenten hartioilla ollen yleensä ääriin hiiakuormitettuna, toisten jäsenten ollessa toimeettomina.

Henkisenä kasvattajana liiton kokouksissa serveerataan Kolmannen Kansainvälisen teesit. Niistä luetaan kussakin kokouksessa osa, jonka jälkeen siitä keskustellaan niin pitkälle kuin pystytään. Myöskin päätettiin ottaa joku päivän tärkeimpiä kysymyksiä kokouksessa keskusteltavaksi. Liiton kokoukset pidetään joka toinen torstai kello 3 iltapäivällä. Olisi toivottavaa että kaikki naiset, joilla vaan suinkin on tilaisuus kävisivät näissä kokouksissa. Ei tarvitse olla osaston jäsen. Kokoukset ovat avoimia kaikille. Siellä sitten kyllä selvenee, mihin riviin on kuuluttava. Sotahuutomme on: naiset riviin ja olkaa olkaa vastaan miesten kanssa taistelemaan uuden järjestelmän luomiseksi.

Kokouksessa keskusteltiin myöskin "piseksestä", jonka tuloksena joudaan pullakahvit. Kokousten loputtua keskusteltiin mihin tarkoitukseen käytetään kahvista kertyneet varat. Kaikkein tärkeimpänä pidettiin Neuvosto-Venäjän avustamista, koska ennemmistö oli sillä kannalla, että luovutetaan kahvitulot Venäjän nälkähäätäisten avustamiseksi.

Kokouksen puolesta:

Martta Serenius.

— Ken vaijojansa valittaa, on vaijojensa vanki, ei oikeutta maassa saa, ken itse sil' ei hanki—Jaakko Tikka.

MONESSEN, PA.

Osastomme agitatsioonikomitean taolta perustettiin osastomme naisista naisjaosto, johon kuuluu viisi henkilöä. Tämän vallokunnan perustava kokous oli 27 p:nä maaliskuuta, jossa valittiin tarvittavat virkaikijat, kuten puheenjohtaja ja kirjuri ja Toverittarelle asiamiehet sekä uutistenkirjoittajat. Ensi alussa kuitenkin päätettiin uutterammin täyttää vuoro viikoilla kukin kerrallaan.

Olkaapa Monessen naiset avullaita näille asiamiehille, silloin kun he tulevat teiltä ottamaan Toverittaren tilauksia, uusia tai uudistuksia, että saamme lehtemme leviämään paikkakunnalla runsaammin kuin tähän asti. Tämä asia on ollut asiamiehillä — sanoisinko sivuseikkana — josta onkin johtunut, että osaston naisillekaan ei tule omaa äänenkannattajaa, tuskin joka kolmannelle. Tämän epäkohdan on naiskomitea päättänyt korjata kerta kaikkiaan. Huutomme on: "Toveritar joka perheeseen!"

Vappujuhlat tulee paikkakunnalla olemaan ensimmäisiä laatuaan, jos tulee niin onnistumaan, kuin osastomme kokouksessa tehtiin suunnitelmia. Monessen ja Daisytownin osastot alkavat yhteistoimintaan ja juhlat järjestetään lähelle Chaleroita olevassa juhlapuistossa, missä on ennenkin unionistit y. m. pitäneet juhlia. Tämä paikka on välimatkalla näiden mainittujen osastojen, jotka pääasiallisesti tulisivat juhlat toimeenpanemaan. Mutta tarkoituksena on, että saada koko tämän ympäristön työläiset mukaan, niin järjestyneet kuin järjestyttömätkin. Siltä toisten kun näkee asian kehityksen.

Martti setä (Hendrickson) oleli kylässämme viikon ajan ja puhui sekä näytteli kuvia viitena eri iltana. Puheet kohdistuivat etupäässä Venäjän asioihin ja työläisten siirtymisestä Siperiaan järjestämään ja auttamaan Venäjän teollisuutta ja taloutta yös-rakentaessa. Mutta kerkisi hän näinä iltoina puhumaan muistakin erinäisistä asioista, kuten selvitellen työväen aikaisempaa historiaa, sen eri taistelumuodoissa ja mistä johtuu tämän päivän erimielisyydet, niin poliittisin kuin taloudellisininkin ryhmien nähdessä, jotka ajavat opportunistista suuntaa. Puhuja selvitteli Kolmannen Kansainvälisen ja Amerikan Työväenpuolueen periaatteita ja osoitti kuinka se on selvää ja tinkimätöntä luokkataistelua, että sitä ei voi vastustaa, eikä hylkiä muut kuin oikeistolaiset. Yksityiskohtainen selostelu tulisi liian pitkäksi, jota Toverittaren palstat eivät salli. Puheen sisällöstä ilmeni monta tosiseikkaa, jotka viittaavat, että Venäjän vallankumouksessa on naiset olleet suuresta merkityksestä, josta meillä on vasta alkuaakkoset opinon alaisena. Tutustu kaamme niihin Toverittaren y. m. kirjallisuuden kautta.

Lempi Moksen.

PEABODY, MASS.

Lämmin tervehdys Toverittaren lukijoille täältä nahkurikylästä. Jos nyt taas parilla sanalla mainitsen mitä me täällä hommaamme, koska olemme saanut kunnian olla kirjeenvaihtajana.

Joukkomme on kyllä vielä pieni, mutta yritteliäs. Osastossamm on lukurengas, vaan siinä ei ole kun 5 jäsentä vielä. Kuuluu moitteita, kun ei meitä naisia saa lukurenkaisiin. Eihän niitä näy saavaan, koska me naiset emme ole vielä syventyneet sellaisiin. Ja jos jotakin naista kehoittaisi sinne tulemaan, niin saa vastauksen: "En minä kykene." Se nyt on kumina, kun ei kouluun kykene ja kumminkin me käskemme lapsemme kouluihin. Olemmeko siis kykenemättömpinä kuin lapsemme? Olen ollut mukana lukurengas muutaman kerran, en siksi että minäkään kykenisin sen paremmin kuin toisetkaan, vaan siksi, kun haluan joskus kyetä.

Sanoohan vanha sananlasku: "Ei kukaan ole seppä syntyiään."

Toivon, että naiset harkitsisivat tästä asiaa oikein vakavalta kannalta ja yhdyisivät lukurenkaisiin. Sitä tietä voimme parhaiten kehittyä. Nyt on vielä sillä lailla, että miesten täytyy jotain "keksiä" saadakseen naiset mukaan, koska nähdään, että naiset on yhtä tärkeitä olemaan mukana luokkataistelussa kun miehetkin. Niinpä onkin "keksitty", että joka toisen ohjelmallittaman hommaavat naiset, tästä lähtien, Nyrkkihteeseen on myös perustettu naisten osasto. Kaikki naiset velvoitetaan kirjoittamaan siihen. Kirjoitukset pitäisi olla agiteeravia laadultaan, vaan humorillakin on tilaa, kuinka siinä sitten onnistutaan tuonempina nähdään. Siis naiset mukaan! — Xyrämöinen.

— Kenelle ei vielä tule Toveritar, kiiruhtakoon tilaamaan sen heti!



Kaipauksella ja surulla ilmoitan tuttaville tiedoksi, että äitini

ANNA WESALA

kuoli Kymissä 21 p:nä helmikuuta, 1922. Vainajaa lähinnä jäi suremaan yksi tytär ja poika Suomessa, mieheni ja minä täällä Amerikassa.

ALINA FLINKMAN,
Superior, Wis.

En enään koskaan Saa kättä käteen, Äitini rakkaan puristaa — Ei neuvojasi äiti rakas Voi lapsosesi unhoittaa.

Jos joskus joudun kulkemaan Luo kummun jossa hän unhoittaa Niin ruusuja äiti sun hauldalle! Kaivattu tyttäsi istuttaa.



Täten saamme surun vaihtaamaan ilmoittaa lähellä ja kaukana oleville sukulaisille ja tuttaville, että tuoni, säällä tuntematon, tahtoi pois viedä meiltä rakkaan äitimme

WALPURI LAITISEN

joka nukkui kuolon uneen Muhoksella O. L., 10 p. maaliskuuta, 1922. Kuollessaan oli äitimme 57 vuoden, 7 kk. ja 2 p. Lähinnä suremaan jäi puoliso, 5 tytärtä ja 2 poikaa, joista 3 tytärtä ja 1 poika tässä maassa, 2 tytärtä ja 1 poika Suomessa ja 1 sisko tässä maassa sekä paljon sukulaisia ja tuttavita täällä ja Suomessa.

Nukkunos rauhassa synnyinmaasi mullassa, muistosi säilyköön mielessäimme.

LIZZIE LAITILA.

22 Douglas Av., Maynard, Mass.

Sammunut on äidin silmiä. Käsi hellä kylmennyt, Loppunut on äidin vaivat, Sydän kun on jäähtynyt. Muiston hellän jälkehensä Meille jätti elämään. Kiitos siltä äitikuulta Olkoon sulle ainiatan. Tyttäresi Annie Grandell.

Miksi vnotaa kyynelvirrat Miksi rintamme valkeroi. Onhan äitimme rauhan saanut, Tuskat, vaivat jäksi ovat laanneet. Toivossa aina olimme vielä kerran tavata toisemme, Vaan niin ei ollut sallittu, Täällä elon ajassa. Tyttäresi Lizzie.